
GOVERNO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
Coordenadoria de Ensino Profissional - CEP/IESP
Rod. BR 316 Km 13, CEP:67-200-000 – Marituba/PA

E-mail: cep@iesp.pa.gov.br / gabinete.iesp@gmail.com

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 003/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

Portaria n° 15/2024 - GAB/IESP.

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO - Diretor do IESP, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Portaria n° 3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO os termos do art. 1° da Lei n° 6.257, de 17 de novembro de 1999, que cria o
Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico do CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE
MOJU - PA, aprovado pela Resolução n° 476/2023 – CONSUP, de 06.12.2023, publicada no DOE nº
35.642, de 13.12.2023;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07/2024-GAB/IESP, de 05.02.2024, que instituí o CURSO DE
FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE MOJU - PA, publicada no Boletim Informativo nº 02/2024-
IESP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 08/2024-GAB/IESP, de 05.02.2024, que efetiva a matrícula no
curso acima citado, publicada no Boletim Informativo nº 02/2024-IESP;

CONSIDERANDO o Termo de Desistência assinado pelo aluno/GM RENNISON DOS SANTOS
CORREA, que desiste do Curso de Formação, nos termos do Edital nº 001/2022 da Prefeitura
Municipal de Moju-PA, e apresentado na Coordenadoria de Ensino Profissional - CEP/IESP, pelo
Coordenador Institucional de Moju-PA;

CONSIDERANDO o Termo de Desistência assinado pelo aluno/GM BRENO JURGEEN DE
ANDRADE FERREIRA, que desiste do Curso de Formação, nos termos do Edital nº 001/2022 da
Prefeitura Municipal de Moju-PA, e apresentado na Coordenadoria de Ensino Profissional -
CEP/IESP, pelo Coordenador Institucional de Moju-PA;

CONSIDERANDO o consignado no Projeto Pedagógico do Curso, item 8.3. Do Desligamento do
Curso - subitem “I”, letra “f”, que prevê o desligamento do discente quando requerido, de forma
justificada, pela Coordenadoria Institucional ou pelo próprio discente.

R E S O L V E :
Art. 1° Desligar do CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE MOJU - PA, os alunos

abaixo relacionados, com fundamento previsto no Projeto Pedagógico do Curso, item 8.3. Do
Desligamento do Curso - subitem “I”, letra “f”.

Nº ALUNO - GM DATA REQUERIDA
1 RENNISON DOS SANTOS CORREA 14.02.2024

mailto:gabinete.iesp@gmail.com


GOVERNO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
Coordenadoria de Ensino Profissional - CEP/IESP
Rod. BR 316 Km 13, CEP:67-200-000 – Marituba/PA

E-mail: cep@iesp.pa.gov.br / gabinete.iesp@gmail.com

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia
20.02.2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marituba - PA, 1º de março de 2024.

Walder Braga de Carvalho - CEL QOPM
Diretor do IESP

2 BRENO JURGEEN DE ANDRADE FERREIRA 20.02.2024

mailto:gabinete.iesp@gmail.com

	Portaria n° 15/2024 - GAB/IESP.

